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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Исследование физико-химических

свойств и применение микроструктурированных материалов для приложений

альтернативной энергетики является одним из ключевых приоритетных

направлений развития современной науки о материалах. Настоящая

диссертационная работа на соискание степени доктора PhD посвящена

исследованию корелляции структурных и оптических свойств

микроструктурированного кремния для использования в приложениях

водородной энергетики. В работе рассматривается влияние морфологии и

оптических свойств кремниевых микроструктур, получаемых металл-

стимулированным химическим травлением на эффективность генерации

водорода при их взаимодействии с водой и водно-спиртовыми растворами. В

качестве практического применения показано, что исследуемые структуры

могут быть успешно использованы для эффективной генерации водорода как за

счет химической реакции окисления поверхности структур, так и за счет

фотокаталитических реакций на окисляющейся поверхности.

Актуальность темы. Наличие нехарактерных физических свойств у

наноструктурированных материалов, отличающихся от объемных материалов

делают их перспективными материалами для различных приложений. Особый

интерес исследователей проявляется к полупроводниковым наноматериалам,

так как они являются основным материалом современной электроники,

интеграция с которой является неотъемлемой частью успешного применения во

многих направлениях. Среди полупроводниковых материалов кремниевые

микро- и наноструктуры являются одними из наиболее часто исследуемых

материалов, область применения которых простирается от наноэлектроники до

биомедицины. Хотя на сегодняшний день авторитетными научными изданиями

опубликованы сотни различных обзоров, описывающих различные свойства

кремниевых микро- и наноструктур, все еще остаются открытыми вопросы

касательно корелляции структурных особенностей с их физическими

свойствами с целью прецензионного управления в различных применениях.

Также, стоит отметить, что кремниевые микро- и наноструктуры могут

быть получены недорогим и простым в исполнении методом металл-

стимулированного химического травления, привлекающее все большее

внимание исследователей в последние годы. Метод металл-стимулированного

химического травления является одним из методов понижения размерности

кремниевых материалов, пригодных к использованию в индустриальных

масштабах, что делает материалы полученные этим методом еще более

привлекательными с практической точки зрения.

Одним из перспективных применений кремниевых микро- и наноструктур

является водородная энергетика, основанная на использовании молекулярного

водорода в качестве топлива. Поскольку доля альтернативной энергетики в
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производстве потребляемой электроэнергии становится все больше с каждым

годом, постоянно идет поиск как новых материалов для получения доступной

энергии, так и оптимизация уже существующих технологий. Успехи в развитии

ряда водородных технологий (таких как топливные элементы, транспортные

системы на водороде, металлогидридные и многие другие) указывают на то, что

использование водорода в ряде случаев экономически целесообразно уже

сейчас. В качестве перспективного материала для водородной энергетики

может послужить и микроструктурированный кремний, так как, данный

материал недорогой, химически активный и обладает рядом других уникальных

свойств. В настоящий момент активно ведутся работы по исследованию

фотокаталитических свойств кремниевых микро- и наноструктур и их

применению для разложения воды и генерации молекулярного водорода таким

образом. Также с помощью фоторазложения непригодной для питья и

орошения воды на составляющие газы водород и кислород, и затем

восстановления в жидкой фазе, можно технически реализовать недорогие

химические реакторы по очистке воды.

Принимая во внимание приведенное выше, ясно, что проведение

исследований по детальному изучению структурных свойств и их влиянию на

другие физические свойства кремниевых микроструктур с целью их

использования для генерации водорода, является на сегодняшний день

актуальной задачей как для современного материаловедения, так и для

водородной энергетики в целом.

Целью работы является определение оптимальных условий

формирования кремниевых микроструктур и выявление закономерностей

влияния структурных и оптических свойств исследуемых микроструктур на

эффективность генерации водорода при реакциях их взаимодействия с водой и

водными растворами для применения в водородной энергетике.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели были

поставлены следующие задачи:

- исследовать особенности формирования кремниевых микроструктур на

поверхности кремниевых монокристаллических пластин p- и n-типа

проводимости методом металл-стимулированного химического травления;

- исследовать структурные свойства кремниевых микроструктур,

морфологию их поверхности и химический состав приповерхностных слоев;

- исследовать оптические свойства кремниевых микроструктур и их

взаимосвязь со структурными особенностями;

- исследовать зависимость эффективности генерации водорода от

морфологии и оптических свойств кремниевых микроструктур.

Объектом исследования являются кремниевые микроструктуры.

Предметом исследования являются закономерности влияния морфологии

и оптических свойств кремниевых микроструктур на эффективность генерации

водорода при их взаимодействии с водой и водными растворами.
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Методы исследования. Физико-химические свойства кремниевых

микроструктур, полученных металл-стимулированным химическим травлением

исследовались с помощью следующих методов: сканирующая электронная

микроскопия, спектрофотометрия, ИК-спектроскопия, спектроскопия

комбинационного рассеяния света, спектроскопия околопорогового

поглощения рентгеновского излучения. Количество генерируемого водорода

при взаимодействии исследуемых кремниевых микроструктур с водой и

водными расворами измерялось с помощью метода газовой хроматографии.

Научная новизна работы заключается в том, что:

- впервые экспериментально показано, что у основания

высоколегированных кремниевых микроструктур n-типа проводимости

образуется пористый слой, наличие которого приводит к увеличению

эффективности генерации водорода в среднем в 2 раза по сравнению с

использованием низколегированных микроструктур n- и p-типа проводимости

за счет увеличения удельной площади активной пассивированной поверхности.

- впервые метод спектроскопии околопорогового поглощения

рентгеновского излучения был использован для измерения спектров

поглощения рентгеновского синхротронного излучения вблизи края

поглощения кремния L2,3 и края поглощения К кислорода кремниевых

микроструктур, получаемых методом метал-стимулированного химического

травления по всей их длине, что позволило на глубине до 10 нм более точно

определить элементный и фазовый состав поверхностных слоев кремниевых

микроструктур.

- проведено детальное исследование взаимосвязи структурных и

оптических свойств вертикально ориентированных массивов кремниевых

нитеобразных микроструктур, исследована и объяснена зависимость

коэффициента полного отражения от геометрических параметров слоев

кремниевых микроструктур, получаемых металл-стимулированным

химическим травлением, в широком спектральном диапазоне 250-2200 нм.

- впервые рассмотрены механизмы генерации водорода при

взаимодействии кремниевых вертикально ориентированных микроструктур с

водой под освещением светодиодным источником белого света.

Экспериментально установлено, что генерация водорода происходит в

следствие комплексного процесса, состоящего из преимущественно окисления

поверхности кремниевых микроструктур и параллельного

фотоиндуцированного разложения молекул воды на субоксидных группах SiOx

(где 1.3<х<1.7).

Основные положения, выносимые на защиту

1. В процессе металл-стимулированного химического травления

высоколегированных (n≥1020 см-3) кремниевых монокристаллических пластин

n- типа в растворе 5М HF: Н2О2 (30%) при объемном соотношении (10:1) в

течение 10 минут происходит образование дополнительного слоя пористого
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кремния толщиной 2.8±0.1 мкм между синтезируемым слоем кремниевых

вертикально ориентированных микроструктур и исходной подложкой, наличие

которого приводит к росту эффективности генерации водорода в 2 раза по

сравнению с низколегированными микроструктурами, где не происходит

формирование дополнительного пористого слоя.

2. Впервые методом спектроскопии околопорогового поглощения

рентгеновского излучения была исследована структура и фазовый состав

кремниевых вертикально ориентированных микроструктур, полученных

металл-стимулированным химическим травлением по всей их длине, что

позволило определить присутствие активных субоксидных групп SiO1.3 и

SiO1.7, наличие которых приводит к росту эффективности

фотоиндуцированного выделения водорода при взаимодействии этих структур

с водой.

3. Кремниевые микроструктуры, полученные методом металл-

стимулированного химического травления, характеризуются низкими

значениями коэффициента полного отражения света (R) 1-6% в УФ области

спектра (250-400 нм), что обусловлено эффектом многократного отражения от

стенок вертикально ориентированных КМ и дальнейшим поглощением в

структуре, и высокими значениями R (80-90%) в ИК области (900-2000 нм) за

счет вклада рассеяния Ми.

4. Генерация молекулярного водорода при взаимодействии

высоколегированных кремниевых микроструктур n-типа проводимости с водой

под освещением светодиодным источником белого света мощностью 20

мВт/см2 происходит за счет комплекса реакций: окисления поверхности

микроструктур и фотоиндуцированного разложения молекул воды,

катализируемого слоем субоксида кремния SiOx (где 1.3<х<1.7).

Теоретическая и практическая значимость исследования заключается

в том, что представленные в работе результаты исследований структурных и

оптических свойств кремниевых микроструктур являются важным вкладом в

развитие представлений о физических процессах в микроструктурированных

полупроводниковых материалах. Практическая значимость исследований

заключается в возможности использования микроструктурированного кремния

в процессах генерации водорода для применения в водородной энергетике, а

также для очистки грязной воды.

Личный вклад автора. Принимала участие во всех основных этапах

исследовательской работы: проводила эксперименты по получению

кремниевых микро- и наноструктур методом металл-стимулированного

химического травления, спектроскопические измерения, эксперименты по

измерению и определению количества выделяемого водорода при химических

реакциях между исследуемыми структурами и водными растворами, анализ и

обработку данных. Измерения проводились на физико-техническом факультете
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КазНУ им. аль-Фараби, а также во время стажировок в Лейбницском институте

фотонных технологий (г. Йена, Германия).

Апробация работы. Результаты исследований, приведенные в данной

работе, были доложены на Международных конференциях: «Современные

достижения физики и фундаментальное физическое образование» (Алматы,

Казахстан, 2016), 17th International multidisciplinary scientific geoconference

SGEM-2017 «Nano, bio, green and space-technologies for a sustainable future».

(Albena, Bulgaria 2017), X Международная студенческая конференция

“Современные глобальные тренды: вызовы и риски для Центральной Азии”

(Алматы, 2018), V Международная научная конференция “Современные

проблемы физики конденсированного состояния, нанотехнологии и

наноматериалов” (Алматы, 2018), 19th International multidisciplinary scientific

geoconference SGEM-2019 «Nano, bio, green and space-technologies for a

sustainable future» (Albena, Bulgaria 2019).

Достоверность и обоснованность полученных результатов

подтверждаются публикациями в изданиях, рекомендованных Комитетом по

контролю в сфере образования и науки МОН РК и в трудах международных

научных конференций ближнего и дальнего зарубежья.

Публикации. Основные результаты работы представлены в 13 научных

публикациях, из которых 3 статьи опубликованы в международных

рецензируемых журналах (Scientific reports IF-4.011; Materials Research Express

IF-1.449; Краткие сообщения по физике ФИАН IF-0,325.); 3 статьи в журналах,

рекомендованных ККСОН МОН РК – «Известия НАН РК, серия «физико-

математическая» серия «химия и технологии» и «Журнал проблем эволюции

открытых систем»; 7 работ в трудах международных конференции.

Связь темы диссертации с планами научных работ. Диссертационная

работа частично была выполнена в соответствии с планами научно-

исследовательского гранта, финансируемого КН МОН РК в 2018-2020 гг.:

«Развитие методов оптимизации, ориентированных на широкий класс

прикладных задач нанотехнологий», ИРН № AP05133366.

Объем и структура диссертации

Диссертация написана на 101 страницах машинописного текста и состоит

из введения, трех разделов, заключения и списка использованных источников,

содержит 57 рисунков и 1 таблицу. Список использованных источников

включает 123 наименования.
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1 КРЕМНИЕВЫЕ МИКРО- И НАНОСТРУКТУРЫ КАК

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ МАТЕРИАЛ ДЛЯ ЭФФЕКТИВНОЙ ГЕНЕРАЦИИ

ВОДОРОДА (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

1.1 Кремниевые микро- и наноструктуры

В настоящее время кристаллический кремний (c-Si) является основным

материалом современной микроэлектроники, поэтому в течение последних 20

лет наблюдается бурное развитие кремниевых нанотехнологий, которые могли

бы быть легко интегрированы в различные приборы и устройства.

Свойства микро- и наноструктуированного кремния существенно

отличаются от свойств объемного кремния из-за квантово-размерного эффекта

[1], поверхностных эффектов и локального поля [2], зависящего от формы

наноструктур и их количества. В современной литературе кремниевые

наноструктуры подразделяют на трехмерные (3D) нанокомпозиты, двумерные

(2D) квантовые ямы, одномерные (1D) нанотрубки, наностержни, нанонити, и

наконец, нульмерные (0D) квантовые точки, наночастицы и нанокристаллы [2 ,

p. 131].

Первые упоминания о кремниевых микро- и наноструктурах относятся к

1990 гг., когда была открыта фотолюминесценция (ФЛ) пленок пористого

кремния (ПК), которая объясняется как следствие квантово-размерного эффекта

в кремниевых нанокристаллитах [3]. ПК является одним из наиболее широко

распространенных и хорошо изученных видов кремниевых структур

пониженной размерности. Такой вид кремниевых наноструктур получали с

помощью электрохимического травления поверхности монокристаллических

кремниевых подложек.

Кроме фотолюминесцентных свойств ПК обладает также

электролюминесцентными свойствами [4], хотя прогресс в создании

светоизлучающих и электрооптических устройств на его базе достаточно

ограничен. На протяжении последнего десятилетия, детальному исследованию

подверглись уникальные оптические и фотофизические свойства этого

материала. В частности, было обнаружено влияние пористости на показатель

преломления ПК и на базе этого принципа созданы одномерные фотонные

структуры [5]. Установлено, что адсорбированные на поверхности пористого

кремния молекулы оказывают влияние как на показатель преломления, так и на

интенсивность ФЛ (фотолюменесценции). В совокупности с крайне высокой

удельной поверхностью ПК (до 800 м2/см3), этот факт послужил основой для

разработки сенсоров различных органических молекул. В 1999 году в пористом

кремнии был обнаружен эффект лазерно-стимулированной

десорбции/ионизации [6], который на сегодняшний день активно используется

для разработки новых методов масс-спектрометрии, составляя конкуренцию

традиционному методу матричной десорбции/ионизации. Последние тенденции

в изучении и практическом применении ПК связаны с биомедициной. Как
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известно, в этой области различные наноструктуры находят все более широкое

применение. Пористый кремний, в отличие от многих других материалов,

биологически инертен, что в совокупности с большой удельной поверхностью

и ФЛ свойствами открывает широкие перспективы в области его применений

для доставки лекарств, создания биосенсоров и для фотодинамической терапии

[7].

В целом ПК диамагнетик. Но в результате модифицирования и окисления

поверхности возникают парамагнитные дефекты [8]. Магнитные свойства

материала могут быть улучшены, например, путем внедрения супер-

парамагнитных наночастиц. Полученный нанокомпозит показывает переход

свойства между супер-парамагнитным и заблокированным состоянием в

зависимости от размера внедренных частиц и расстояния между ними [8, p. 2].

Это позволяет настраивать магнитные свойства. Что касается применимости,

данная система представляет интерес не только для магнитных, но и для

биомедицинских применений из-за биосовместимости обеих материалов [8, p.

7].

Кремниевые нанонити (КНН), являются частным случаем структур ПК, но

отличаются тем, что поры строго ориентированы вдоль кристаллографического

направления исходной подложки. Такие структуры также имеют ряд

особенностей и их можно использовать для применений в различных областях

микро- и наноприборостроения. Например, экспериментальные транзисторные

структуры, изготовленные из КНН превосходят характеристики обычных

планарных устройств. Кроме того, экспериментальные биосенсоры на основе

КНН отличаются сверхчувствительностью и высокой селективностью. Это

позволяет обнаружение на уровне вплоть до одной молекулы, что может

оказать существенное влияние на диагностику заболеваний и созданию новых

лекарств [9].

Нанокристаллы Si обладают огромной удельной поверхностью,

эффективной фотолюминесценцией, являются сенсибилизаторами генерации

синглетного кислорода, а также являются биодеградирующими в организме

человека. Таким образом, кремниевые наноструктуры стали широко

применяться не только в микроэлектронике [10] и оптоэлектронике (в

светоизлучающих приборах, в световодах, в солнечных элементах), но и в

других междисциплинарных областях, таких как биомедицина и сенсорика [11,

12].

Исходя из вышесказанного, очевидно, что на сегодняшний день

значимость кремниевых микро- и наноструктур в различных областях техники

и технологии растет стремительно с каждым днем. Кремниевые микро- и

наноструктуры, обладающие уникальными физико-химическими свойствами

являются одним из наиболее перспективных материалов широкого круга

мультидисциплинарных задач.
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1.2 Методы получения микроструктурированного кремния

Относительно характера исполнения все методы получения микро- и

наноструктурированного кремния можно подразделить на методы с

технологическими подходами «снизу-вверх» и «сверху-вниз». Методы,

использующие подход «сверху-вниз» зарекомендовали себя как более простые

в исполнении и недорогие, например, такие как, лазерная абляция [13],

химическое травление [14] и методы роста из растворов [15]. Методы же с

подходом «снизу-вверх» требуют больших экономических и энергетических

затрат, например, вакуумное осаждение из химической фазы [16], молекулярно-


[…]


низколегированных образцов КМ n-типа

Все геометрические характеристики неоднородного образца описываются

единым параметром – коэффициентом рассеяния s. Диффузионное отражение

определяется следующей формулой:

R∞ = 1 + -
(28)

где, k – коэффициент поглощения образца (k= 4πk/λ); λ – длина волны.

Простое решение преобразования Кубелька-Мунка для
:

= (1-R∞)2/2 R∞ (29)

Измеренные спектры полного отражения для ВЛ и НЛ образцов КМ были

преобразованы с использованием вышеупомянутого уравнения Кубелька-

Мунка [122]. Из графика следует, что ширина запрещенной зоны для ВЛ КМ n-

типа 2,1 эВ, а для НЛ образца соответственно 1 эВ.
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Рисунок 3.19 – График зависимости функции Кубелька-Мунка от энергии для

высоко- и низколегированных образцов КМ n-типа

3.4 Результаты исследования процессов генерации водорода при

взаимодействии нитевидных кремниевых микроструктур, получаемых

методом МСХТ с водой

Количество выделяемого водорода на ВЛ и НЛ микроструктурах кремния

измерялось с помощью метода газовой хромотографии (см. рисунок 3.20).

Эксперименты проводились в темноте и при освещении

монохроматическими источниками света с различной длиной волны. В качестве

источников света были использованы диоды зеленого (525 нм), синего (470 нм)

цвета и лампа, дающая белый свет. Длительность экспозиции образцов

составляла по 140-180 минут в каждом цикле. С помощью системы газовой

хромотографии Agilent 7820A определялось количество генерируемого

водорода в объеме 2*10-3 см3 газа.

Как видно из рисунка 3.20 количество генерируемого водорода растет со

временем экспозиции для всех образцов ВЛ и НЛ кремниевых микроструктур

при освещении, как и ожидалось. Максимальное количество водорода, равное

250 мкл выделяется на ВЛ образцах при освещении белым светом. Данное

количество начинает выделяться через 30 минут экспозиции и остается

неизменным до 180 минут. По сравнению с ВЛ КМ на НЛ образцах количество

водорода в 2 раза ниже, то есть 120 мкл. Это количество водорода начинает

выделяться после 120 минут экспозиции. Также вклад в большее выделение

водорода на ВЛ КМ может вносить наличие слоя микропористого кремния,

который образуется под слоем одномерных КМ на подложках n+-типа

проводимости (см. рисунок 3.8).
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Большее количество генерируемого водорода на ВЛ образцах по

сравнению с НЛ КМ связано, как упоминалось выше, с высокой пористостью и

развитой поверхностью ВЛ КМ. Так как поверхность высоколегированных

образцов больше развита, то на ней образуется больше пор, больше оборванных

связей, которые пассивируются водородом из травящего раствора. Параллельно

происходит и окисление поверхности, но оно незначительное по сравнению с

пассивацией. Больший выход водорода происходит предположительно за счет

разрыва пассивирующих связей на поверхности КМ.
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Рисунок 3.20 – Генерация водорода на а) высоко- и б) низколегированных

образцах КМ n-типа при различном освещении
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Также были проведены эксперименты по наблюдению влияния наличия

серебряных наночастиц на количество выделяемого водорода при освещении

исследуемых КМ белым светом (см. рисунок 3.21). Для этого были

использованы образцы КМ n-типа проводимости, выращенные методом МСХТ

двух типов. Образцы первого типа были получены стандартным способом с

удалением остаточных наночастиц серебра с поверхности КМ методом

погружения в концентрированную азотную кислоту. Образцы же второго типа

КМ получались так же, но без удаления частиц серебра. Как показано на

рисунке 3.21 количество генерируемого водорода растет со временем

экспозиции для обоих типов образцов. Максимальное количество водорода,

550-560 мкл, достигается у образцов с НЧ серебра после 120 минут экспозиции

и выходит на насыщение. Это в 2 раза выше по сравнению с результатами,

полученными при использовании КМ без НЧ серебра, где насыщение наступает

значительно раньше – после 30 минут экспозиции образцов.
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Рисунок 3.21 – Кинетика генерации водорода при освещении образцов ВЛ КМ

n-типа с частицами серебра и без

Для более детального понимания роли наночастиц серебра в процессе

генерации водорода было рассчитано количество выделяемого водорода с

помощью КМ с НЧ серебра при освещении и в темноте (см. рисунок 3.22).
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Рисунок 3.22 – Генерация водорода КМ с НЧ серебра при освещении и в

темноте

Количество генерируемого водорода измерялось каждые 10 минут. Как

видно из рисунка первоначальный рост и стабилизация количества водорода до

50 минут связан с окислительно-восстановительными процессами,

происходящими на поверхности КМ. Максимальное значение генерируемого

количества водорода достигает 325 мкл и 215 мкл при освещении и в темноте,

соответственно. Начиная с 50 минут происходит спад количества

генерируемого водорода как при освещении так и в темноте.

Следующие результаты, полученные с помощью методов СЭМ и ИК-

спектроскопии позволяют детально понять и выявить причину таких

изменений, а также механизм генерации водорода.

Исследования с помощью СЭМ и ИК спектрометрии также использовались

для мониторинга поверхности и морфологии получаемых КМ до и после

газовой хромотографии. Как упоминалось ранее в среднем все эксперименты

проводились в течение трех часов. В результате из представленных

изображений СЭМ видно, что после 3 часовой обработки газовой

хромотографией поверхность первоначально пористых структур КМ

окисляется.

Генерация водорода происходит в течение 2 часов. Затем идет насыщение

процесса и в конце генерация вовсе останавливается. Процесс окисления

поверхности после газовой хромотографии потверждают и результаты ИК

спектрометрии.
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Рисунок 3.23 – Изображение СЭМ массивов ВЛ КМ n-типа с НЧ серебра до (а)

и (б) после газовой хромотографии в течение 3 часов

В ИК спектрах пропускания КМ до газовой хромотографии,

представленных на рисунке 3.24 присутствуют Si-H связи, которые отражаются

в виде колебательных мод Si-H при 620, 785, 910 и 2090 см-1. После трех

часовой газовой хромотографии все связи кремния с водородом Si-H2, Si-H

исчезают и наблюдается появление Si-ОH, Si-О-Si мод при 875, 962 и 1076 см-1.

Эти результаты являются четким свидетельством того, что поверхность КМ

преимущественно окисляется по всей длине микроструктур.
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Рисунок 3.24 – ИК спектр массивов ВЛ КМ n-типа с НЧ серебра до и после

газовой хроматографии

Таким образом, мы видим, что окисление поверхности КМ преобладает

при генерации водорода, о чем свидетельствуют полученные результаты

исследований СЭМ и ИК спектрометрии.

Реакции окисления кремния в воздухе и в щелочной водной среде

выглядят следующим образом:

На аноде:

Si + 2OH- + 2h+ → SiO2 + H2↑ (30)

На катоде:

½ O2 + H2O + 2e- → 2OH- (31)

Полная реакция:

Si + ½ O2 + H2O → SiO2 + H2↑ (32)
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Как видно из реакций (30) - (32), при окислении кремния дырки

аннигилируются на кремниевом аноде. В результате на поверхности

кремниевой подложки образуется слой диоксида кремния и происходит

генерация водорода [123].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенных исследований были сделаны следующие

выводы:

1. Детально исследовано влияние условий формирования металл-

стимулированного химического травления на структуру результирующих

кремниевых микроструктур и морфологию их поверхности. Установлено, что

скорость роста КМ на подложке n-типа в 3,5 раза превышает скорость

травления кремниевой монокристаллической подложки р-типа. Она изменяется

в диапазоне 0,8-0,9±0,01 мкм/мин и 1,1-1,4 мкм/мин±0,01 для КМ, полученных

при осаждении серебра в течение 15 и 30 секунд соответственно.

2. Определено, что объемное соотношение 10:1 для 5М HF и Н2О2(30%)

является оптимальным составом электролита для МСХТ, при травлении в

котором происходит более интенсивное растворение кремния и формируются

упорядоченные вертикальные микроструктуры.

3. Установлено, что для КМ полученных на кремнии n-типа наблюдается

увеличение пористости с увеличением времени травления. Пористость

образцов КМ возрастает с 40±4 % при времени МСХТ 5 минут до 50±5 % при

длительности травления 10 минут. Оптимальным временем осаждения

наночастиц серебра для получения КМ на кремнии n-типа является

длительность в 15 секунд.

4. Показано, что коэффициент полного отражения света в УФ области

спектра в КМ, полученных методом МСХТ, для всех образцов сохраняет

низкие значения в диапазоне 5-7%, а в видимой области наблюдается

возрастание коэффициента, обусловленное ростом диффузной составляющей

отражения. Это связано с эффектом локализации света, обусловленным

многократным отражением от стенок вертикально ориентированных КМ, и

дальнейшим поглощением в структуре. Рост отражения в ИК области

объясняется вкладом рассеяния Ми.

5. Из анализа спектров КРС КМ, установлено что с ростом длины КМ

наблюдается все большее смещение основного пика кремния в низкочастотную

область, с 520 см−1 до 500 см−1, что говорит о наличии новых химических

связей на поверхности структур, обусловленных пассивацией поверхности.

Также рост полуширины основного пика КРС с ростом толщины слоя КМ

указывает на образование менее упорядоченной фазы в структуре КМ.

Наблюдение квази-аморфной фазы в спектрах КРС связано с процессами

окисления поверхности КМ до диоксида кремния. В среднем этот процесс

происходит с примерно одинаковой скоростью для всех исследованных

экспериментальных образцов.

6. Экспериментально показано, что при выращивании КМ на поверхности

высоколегированных подложек n-типа, дополнительно между массивом КМ и

кремниевой подложкой образуется слой пористого кремния. Таким образом,

увеличивается удельная площадь активной поверхности кремниевой
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микроструктуры. Наличие такой развитой поверхности у высоколегированных

кремниевых микроструктур приводит к увеличению количества генерируемого

водорода при взаимодействии КМ с водой в ~2 раза по сравнению с КМ на

поверхности низколегированного кремния n-типа проводимости. Больший

выход водорода происходит предположительно за счет разрыва

пассивирующих Si-H связей на поверхности КМ.

7. Согласно результатам исследований поверхности КМ методом XANES

локальное расположение атомов кремния и кислорода свидетельствуют о

наличии однородной пленки субоксида кремния (SiOx) толщиной не более 10

нм на поверхности верхнего слоя КМ и в нижней части структур, близкой к

подложке. Это подтверждает предположение о том, что генерация водорода

при взаимодействии КМ с водой также осуществляется за счет реакции

фотоиндуцированного разложения воды на поверхности SiOx. Вклад

фотокаталитического разложения воды за счет присутствия субоксида кремния

SiOx в процесс генерации водорода ниже чем у процесса окисления

поверхности, поскольку субоксид кремния нестабилен и современем принимает

устойчивый стехиометрический вид SiO2.

8. Показано, что реакцию серебряного зеркала можно успешно

использовать для максимального покрытия развитой поверхности кремниевых

микроструктур, полученных металл-стимулированным химическим

травлением.

9. Установлено, что после МСХТ в массивах кремниевых микроструктур

присутствуют остаточные частицы серебра, их наличие увеличивает генерацию

водорода на ~10% при освещении белым светом. В этом случае наночастицы

серебра выполняют роль дополнительных центров рассеяния.

Экспериментально показано, что генерация водорода при взаимодействии КМ с

водой в темноте происходит за счет окисления поверхности КМ, а при

освещении не только за счет окисления, но из-за процесса переноса зарядов.
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