## РЕЦЕНЗИЯ

на диссертационную работу **Ермухамед Даны** на тему: **«Оптические и структурные свойства микроструктурированного кремния, полученного металл-стимулированным химическим травлением»**, представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности «6D071000 – Материаловедение и технология новых материалов».

### **1 Оценка актуальности темы диссертационной работы**

На сегодняшнее время проявляется особый интерес к возобновляемым источникам энергии. Одним из видов возобновляемых источников энергии является – водородная энергетика. Данный вид альтернативной энергетике основан на использовании водорода в качестве средства для аккумуляции, транспортировки и потребления энергии. Несмотря на то, что водород является вторичным энергоносителем, то есть стоит дороже, чем природные топлива, его применение в ряде случаев экономически целесообразно уже сейчас. Поэтому работы по водородной энергетике во многих, особенно промышленно развитых странах относятся к приоритетным направлениям развития науки и техники и находят все большую финансовую поддержку со стороны как государственных структур, так и частного капитала.

Микроструктурированный кремний является перспективным материалом для водородной энергетике. Так как данный материал недорогой, химически активный и обладает рядом других уникальных свойств. В настоящий момент активно ведутся работы по исследованию фотокаталитических свойств кремниевых микро- и наноструктур и их применению для разложения воды и генерации чистого водорода таким образом.

Основной целью работы **«Оптические и структурные свойства микроструктурированного кремния, полученного металл-стимулированным химическим травлением»** является определение оптимальных условий формирования кремниевых микроструктур и выявление закономерностей влияния структурных и оптических свойств исследуемых микроструктур на эффективность генерации водорода при реакциях их взаимодействия с водой и водными растворами для применения в водородной энергетике.

### **2 Научные результаты в рамках требований к диссертации (пп. 127, от 31.03.11 г., «Правил присуждения ученых степеней»)**

В диссертации содержатся новые достоверные результаты, являющиеся итогом достижения цели и решением поставленных задач в рамках обоснования основных положений диссертации:

1. В процессе металл-стимулированного химического травления высоколегированных ( $n \geq 10^{20} \text{ см}^{-3}$ ) кремниевых монокристаллических пластин n- типа в растворе 5M HF: H<sub>2</sub>O<sub>2</sub> (30%) при объемном соотношении (10:1) в течение 10 минут происходит образование дополнительного слоя пористого

кремния толщиной $2.8 \pm 0.1$ мкм между синтезируемым слоем кремниевых вертикально ориентированных микроструктур и исходной подложкой, наличие которого приводит к росту эффективности генерации водорода в 2 раза по сравнению с низколегированными микроструктурами, где не происходит формирование дополнительного пористого слоя.

2. Впервые методом спектроскопии околопорогового поглощения рентгеновского излучения была исследована структура и фазовый состав кремниевых вертикально ориентированных микроструктур, полученных металл-стимулированным химическим травлением по всей их длине, что позволило определить присутствие активных субоксидных групп $\text{SiO}_{1.3}$ и $\text{SiO}_{1.7}$ , наличие которых приводит к росту эффективности фотоиндуцированного выделения водорода при взаимодействии этих структур с водой.

3. Кремниевые микроструктуры, полученные методом металл-стимулированного химического травления, характеризуются низкими значениями коэффициента полного отражения света ( $R$ ) 1-6% в УФ области спектра (250-400 нм), что обусловлено эффектом многократного отражения от стенок вертикально ориентированных КМ и дальнейшим поглощением в структуре, и высокими значениями $R$ (80-90%) в ИК области (900-2000 нм) за счет вклада рассеяния Ми.

4. Генерация молекулярного водорода при взаимодействии высоколегированных кремниевых микроструктур n-типа проводимости с водой под освещением светодиодным источником белого света мощностью 20 мВт/см<sup>2</sup> происходит за счет комплекса реакций: окисления поверхности микроструктур и фотоиндуцированного разложения молекул воды, катализируемого слоем субоксида кремния $\text{SiO}_x$ (где $1.3 < x < 1.7$ ).

### **3 Степень обоснованности и достоверности каждого научного результата (положения), выводов и заключения соискателя, сформулированных в диссертации**

Достоверность и обоснованность научных результатов не вызывает сомнения, так как они получены использованием апробированных и хорошо зарекомендованных себя методик экспериментов. Полученные результаты проходили проверку на достоверность путем рецензирования при издании в периодических международных журналах и докладах международных конференций, входящих в базы Thompson Reuters и Scopus.

### **4 Степень новизны каждого научного результата (положения), выводов и заключения соискателя, сформулированных в диссертации**

1. Впервые экспериментально показано, что у основания высоколегированных кремниевых микроструктур n-типа проводимости образуется пористый слой, наличие которого приводит к увеличению эффективности генерации водорода в среднем в 2 раза по сравнению с использованием низколегированных микроструктур n- и p-типа проводимости за счет увеличения удельной площади активной пассивированной поверхности.

2. Впервые метод спектроскопии околопорогового поглощения рентгеновского излучения был использован для измерения спектров поглощения рентгеновского синхротронного излучения вблизи края поглощения кремния $L_{2,3}$ и края поглощения К кислорода кремниевых микроструктур, получаемых методом метал-стимулированного химического травления по всей их длине, что позволило на глубине до 10 нм более точно определить элементный и фазовый состав поверхностных слоев кремниевых микроструктур.

3. Проведено детальное исследование взаимосвязи структурных и оптических свойств вертикально ориентированных массивов кремниевых нитеобразных микроструктур, исследована и объяснена зависимость коэффициента полного отражения от геометрических параметров слоев кремниевых микроструктур, получаемых металл-стимулированным химическим травлением, в широком спектральном диапазоне 250-2200 нм.

4. Впервые рассмотрены механизмы генерации водорода при взаимодействии кремниевых вертикально ориентированных микроструктур с водой под освещением светодиодным источником белого света. Экспериментально установлено, что генерация водорода происходит в следствие комплексного процесса, состоящего из преимущественно окисления поверхности кремниевых микроструктур и параллельного фотоиндуцированного разложения молекул воды на субоксидных группах $SiO_x$ (где $1.3 < x < 1.7$ ).

## **5 Теоретическая и практическая значимость исследования**

Теоретическая значимость работы заключается в более детальном исследовании фотокаталитических свойств и более глубоком понимании закономерностей взаимосвязи физико-химических свойств микро- и наноструктурированного кремния для применения для фотокатализа воды. Практическая значимость исследований заключается в возможности использования микро- и наноструктурированного кремния для генерации водорода для водородной энергетики, а также для очистки грязной воды.

## **6 Полнота опубликованных материалов диссертации в печати**

По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, из которых 3 статьи в рейтинговых журналах, входящих в базу Web of Knowledge (Clarivate Analytics, США), Scopus (Elsevier, Нидерланды) с ненулевым импакт-фактором: «Scientific reports» (импакт-фактор 4.011), «Materials Research Express» (импакт-фактор 1.449), «Краткие сообщения по физике ФИАН» (импакт-фактор 0.325); 3 статьи в изданиях, рекомендованных ККСОН МОН РК, 7 работ в материалах международных конференции.

## **7 Замечания, предложения по диссертации:**

1. В работе не указано каким элементом была легирована кремневая подложка и чем обусловлен выбор такой подложки.
2. При определении объема выхода водорода не указана погрешность.

3. В экспериментах по выделению водорода не исследовано зависимость выхода водорода от интенсивности света.

**Содержания диссертации в рамках требований «Правила присуждения ученых степеней»**

Несмотря на указанные замечания, результаты и выводы диссертационной работы значимы в научном, теоретическом и прикладном планах. Диссертационная работа Ермухамед Даны является законченной научно-квалификационной работой, обладающей внутренним единством и последовательностью изложения. Все результаты, выводы и заключения взаимосвязаны между собой.

Считаю, что диссертационная работа «Оптические и структурные свойства микроструктурированного кремния, полученного металл-стимулированным химическим травлением» обладает новизной и научно-практической значимостью, соответствует специальности «6D071000 – Материаловедение и технология новых материалов», а ее автор Ермухамед Дана заслуживает присуждения ученой степени доктора философии PhD.

Рецензент, д.ф.-м.н.,
декан факультета инжиниринга
и информационных
технологий АТУ

Алиев Б.А.